sunt,  sed  unus  Spiritus  de  quo  Dominus  dicit  :  quo- 
niam  «  Spiritus  est  Deus,  »  sicut  non  sunl  tres  dii, 
sed  unus  Deus.  Cum  autem  unusquisque  eorum  sit 
Spirilus,  et  utique  sanctus,  Spiritus  sanctus  qui 

communis  est  duorum,  et  proprie  censetur  eo  nomi- 

qua  nihil  sunt,nihil  prosunt.Nam  neque  proprie  dici- 
tur  Spiritussanctusdonum,nisiproptercharitatem,de 

qua  dicitur  :«  Cbaritas  Dei  diffusa  est  in  cordibus  no- 
stris  per  Spiritura  sanctum  qui  datus  est  nobis(/tom. 
iv).  »  Hoc  enim  dono  nihil  exellentius,  quod  solura 
dividit  inter  filios  regni  et  filios  perditionis,  solumque 
etiamsi  caetera  charismata  non  habeantur,  perducit 

ad  regnum.  Nam  etfides  ipsa  praeter  charitatem  ut- 
cunque  potest  esse,  sed  non  potest  prodesse.  So- 
la  enim  prodest,  quae  per  dilectionem  operatur.San- 
ctus  enim  Spiritus  charitas  est  Patris  et  Filii  ;  qua 
se  diligunt,  et  unitas  qua  unum  sunt.  Hic  cum  datus 
fuerit  homini,  accendit  eum  iu  dilectionem  Dei  ac 
proximi.  Et  ipsa  dileclio  est  qua  Deus  charitas  est  ; 

ne,  quod  commune  est  amborum,  sicut  ipse  com-  g  nec  liabet  homo  unde  diligat  Deum  nisi  exDeo.Unde 
mune  est  amborum  quidquid  commune  est  eorum,  etiam  dicitur,  quoniam  «  Prior  »  Deus  «  dilexit  nos 
divinilas  eorum,  charitas,  suavitas,  beatitudo,  ct  (Joan.  iv)  ;  »  et  quia  nos  idcirco  eum  diligimus  , 
cnetera.  quoniamipsepriordilexitnos.  Priorenim  Deus  dilexit 

nos,  non  affectu,  sed  effectu  cliaritatis,  cum  ante  sa?cu- 
la  in  adoptionem  filiorum  nos  praedestinavit;  in  tem- 
pore  vero  beneplaciti  sui  charitatem  suam  per  Spiri- 
tum  sanctum  diffudit  in  cordibus  nostris.  Neminem 

enim  temporaliter  diligit  aeternus,  nec  efficitur,  qui 
incommutabilis  est.  Ipse  est  Spiritus  Domini  replens 
orbem  terrarum  (Sap.  i)  omnipotentiae  suae  bonitate, 
ingenti  ubertate  superabundantis  gratiae  perfundens 
omnia  pro  captu  et  modo  singulorum,  ut  ordines 
suos  singula  teneant,  et  sponte  locis  suis  acquiescant ; 

largiens  bona,  disponens  ulilia,  piis  et  fidelibus  im- 
pertiens  divisiones  gratiarum  ;  impiis  et  infidelibus 

saepe  pacem  tribuens  temporum,  corporum  sanita- 
tem,  prosperitatem  rerum,  de  rore  cceli  et  de  pin- 
guedine  terrae  abundantiam,  et  his  similia,  quae  non 

nunquam  subtrahit  sanctis  ad  probationem  sancti- 
tatis,  et  sceleratis  ea  et  peccatoribus  indulget,  ad 
provocationem  et  aedificationem  charitatis.  Ipse  filiis 
gratiae,  pauperibus  spiritu,  in  praesentis  vitae  exsilio 
advocatus  est  et  consolator,  virtus  in  adversis,  in  tri- 
bulationibus  adjutor.  Ipse  docens  orare,  quomodo 

oportet,  hominemque  Deo  afficiens,  et  placentera 
et  exaudibilem  efficiens,  illuminat  intellectum,  for- 
mat  affectum  ;  faciens,  perficiens,  et  solus,  si  solus 
esse  polest,  vel  dici  debet,  sufficiens,  sed  ideo  solus 
sufficit  quia  separari  a  Paire  et  Filio  non  potest, 
cum  quibus  inseparabihter  facit  cuucta  quae  facit. 

Sicut  enim  Filius  a  Patre  est  nascendo,  sic  Spiri- 
tus  sanclus  a  Patre,  et  Filio  procedendo ;  sed  principa- 
liter  a  Patre  cum  et  hoc  Filius  a  Patre  nascendo 

acceperit  ut  Spiritus  sanctus  procedeudo  de  ipso 
aeque  ac  de  Patre  sit.  Nascendo  quippe  Filius  de 
Patre  hoc  accepit  ut  Deus  de  Deo,  unusque  cum  Pa- 
treDeus  sit.  Quod  tamen  reciprocariad  Filium  ratio 
fidei  non  permittit  :  scilicet  ut  cum  similiter  Pater 
et  Spiritus  sanctus  unus  sit  Deus,  similiter  etiamde 

Spirilu  sancto  aeque  ac  de  Patre,  Filius  esse  intelliga- 
tur.  Fieret  enim  aduabus  partibusunius  Filii  nativi- 

tas  confusio  Trinitatis,  quod  aratione  fidei  remotis-  Q 
simum  est.  Cum  ergo  sit  Spiritus  sanctus  spiritus 
Patris  et  Filii,  et  ab  utroque  procedat,  sitque  cha- 
ritas  et  unitas  amborum  :  manifestum  est,  quod 
non  sit  aliquis  duorum,quo  uterque  conjungitur,  quo 
gecitusagignente  diligilur,  genitoremque  suum  dili- 
git,  ut  sint  non  participatione  aliena  sed  propria  es- 
sentia,  nec  alterius  dono  sed  suo  proprio  servantes 
unitatem  spiritus  in  vinculo  pacis.  In  processione 
vero  qua  procedere  dicitur  Spiritus  sanctus  a  Patre 

et  Filio,  divina  ejus  coessentia  ad  eos  intelligitur  : 
in  eo  autem  quod  etiam  in  creaturam  procedit, 
donum  esse  Dei  declaralur.  Donum  enim  Dei  intan- 
tum  est  Spiritus  sanctus,  ut  donorum  Dei  quse  ne- 
mo  omnia  habet,  nemo  ullum  habeat,  qui  Spiritum 
sanctum  non  habet,  quorum  quicunque  habet  ullum  n 
non  nisi  in  Spiritu  sancto  habet.  Dantur  autem  dona 
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BREVIS  COMMENTATIO 

1N  PRIORA  DUO  CAPITA  CANTICI  CANTICORUM 

Ex  S.  Bernardi  sermonibus  contexta. 

(Exstat  Operum  S.  Bemardi   tomo  III,  Patrologise  CLXXXIV,  col.  407.) 

COMMENTARIUS  IN  CANTICA  CANTICORUM 

E  SCRIPTIS  S.  AMBROSII  COLLECTUS. 

(Vide  Patrologiae  tom.  XV,  Operum  S.  Ambrosii  II,  col.   1831.) 

EXCERPTA  EX  LIBRIS  S.  GREGORII  PAP/E 

SUPER 

CANTICA  CANTICORUM. 
(Galland,  Biblioth.  vet.  Patr.  XIV  394.) 

Ha?c  (55)   fixcerpta    excerpsit  domnus    Guillelmus  abbas    Sancti    Theodorici    Remensis, 
postea  monachus  Signiaci. 

I  APUT  PRIMUM.  A  tiusdiceretur  :  ille  qui  ante  incarnationem  suam  tot 

Vers.  I.  —  Osculetur  me  osculooris  swi.(56)Po-  mihi  praecepta  facienda  per  prophetarum  ora  man- 
test  per   os    Dei   unigenitus   Filius  designari,  quia  daverat,    incarnatus  ipse   ad  me   veniens,  ore   suo 

sicut    brachium  ejus    dicitur,  quia  per   eum  cuncta  proprio  loquatur.  Sancta  quippeEcclesia  quod  prae- 
Pater  operatur,  de  quo  propheta  ait :  Drachium  Do-  cepta  ejus  praedicatione  cognovit,  quasi   tot  oscula 
mini  cui  revelatum  est  ?  (Isai.  li)  et  de  quo  Joannes  oris  ejus   accepit.  Unde  et  Matthaeus  cum   praecepta 
evangelistadicit :  Omnia  peripsum  facta  sunt  (Joan.  ab  eo  dari  in   monte  describeret,  ait  :  Aperiens  os 

i),    ita  etiam  os    dicatur,  per  quem  nobis  omnia  lo-  suum  dixit   (Matth.  v).  Ac  si   patenter  dicat:  Tunc 
quitur.   Hinc  est  enim  quod  per  prophetam  ait :  Os  os  suum  in    praeceptis  aperuil,  qui  prius  aperuerat 
enim  Domini   locutum  est  hoc  (Isai.  i) ;  ac  si  oris  ora     prophetarum.    (58)     De    peccatrice    muliere, 

noniine  palenter  diceretur    Verbum.  SiCut  nos  quo-  quae    pedes   Domini,  quos   lacrymis    infundebat    et 
que  pro    verbis    linguam  dicere    solemus,  ut   cum  capillis  tergebat,  osculari    non    cessabat,  Pharisaeo 
Graecam    vel  Latinam   linguam  dicimus,  Latina  vel  indignanti  Dominusait  :  Osculum  mihi  non  dcdisti, 

Graeca  verba  monstremus.  Os  ergo  Domini  non  im-  hoe( •  autem  ex  quodintravi,non  cessavit  oscularipe- 
merito  ipsum    Filium   ejus   accipimus.  Orat   ilaque  des  meos  (Lnc.  vn).  Osculum  dilectionis  est  signum. 

sponsa  ad  Patrem  sponsi,  elait  :Osculeturme  osculo  g  Per  pedes  vero  ipsum    mysterium    incarnationis  Do- 
oris  sui.  Ac  si  dicat  :  Tangat  me  dulcedine  praesen-  mini  intelligitur,  quo  divinitss  terram    tetigit,  quia 
tiaeunigenitiFilii  Redemptorismei.  (57)Ac  si    aper-  carnem  assumpsit :  Verbum  enim  caro  faclum  est, 

•j.i)  Ita  cod.   ms.  autographus  abbatiae  Signiaci.  pansum  in  Cantica. 
Constat  haec  expositio  totidem  verbis  quibusS.  Gre-  (56)  Moral.  lib.  xxvn,  cap.  10. 

gorius  usus  est  dum  passim  ex  occasione  loca  quae-  (5~)  Lib.  xiv  Moral.,  cap.  20. 
dam  cantic.  interprelatus    est.  Fortasse   Guillelmus  (58)  Homil.  33  in  Evangelia. 
nullum  agnoscehat  S.  Gregorii  commentarium  ex- 
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et  habitavit  in  nobis  (Joan.i).  Quem  autem  Phari-A  hi  qui  nobis   commissi  sunt,  et  tacemus ;  in  pravis 
saeus  de  falsa  justitia  praesumens,  nisi  Judaicum 

populum  ?  quem  peccatrix  mulier,  sed  ad  vestigia 

Domini  veniens  et  plorans,  nisi  conversam  gentili- 

tatem  designat  ?  Et  infidelis  ille  populus  Deo  oscu- 
lum  non  dedit,  quia  charitate  amare  eum  noluit 

qui  ex  timore  servivit.  Vocata  aulem  genlilitas  Re- 
demptoris  sui  vestigia  osculari  non  cessat,  quia 

ejus  continuo  arnore  suspirat,  mysterium  incarna- 
tionis  ejus  ex  toto  corde  diligit.  Et  quia  se  Condi- 
tori  suo  obsequi  per  amorcm  parat,  osculum  ejus 
recte  desiderat  dicens  :  Osculetur  me  osculo  oris 
sui. 

Meliora  sunt  ubera  tua   vino.  (59)  Ubera  sponsi 
sunt  prsedicatores    sancli,    ista   enim   sunt   ubera, 

actionibus  jacent,  et  correctionis  manum  non  ten- 
dimus  ;  quotidie  per  multas  nequitias  pereunt,  et 
eos  ad  infernum  tendere  negligenler  videmus.  Sed 
quando  nos  vitam  corrigere  valemus  alienam,  qui 
negligimus  nostras?  Curis  enim  saecularibus  intenti, 
tanto  in^ensibiliores  intus  efficimur  quanto  ad  ea 
quae  foris  sunt  studiosiores  videmur.  Usu  quippe 
curse  terrense  ad  cixleste  desiderium  animus  obdu- 

rescit,  et  dum  ipso  suo  usu  durus  efficiturper  actio- 
nem  saeculi,  ad  ea  non  valet  emolliri  quae  pertinent 
ad  charitalem  Dei.  Unde  bene  sancta  Ecclesia  de 
membris  suis  infirmantibus  dicit  :  Posuerunt  me 

custodem  in  vineis ;  vineam  meam  non  custodivi. 

Yineae  quippe  nostrae    actiones  sunt,  quas  usu  quo- 

positi   nostram    vineam  minime    custodimus,    quia 
dum  extrancis  actionibus  implicamur,  ministerium 

quae  in   arca  peccatoris   fixa  lacte  nos  potant,  quia  p  tidiani  laboris  excolimus  ;  sed    custodes  in  vineis 
ipsi,  arcanis   summae   conlemplationis   inhaerentes, 
subtili  praedicatione  nos  nutriunt. 

Vers.2. —  Adolescentulce dilexeruntt e .  (60)Scri- 

ptura  sacra  saepe  adolescentem  pro  novitate  vitae 
ponere  consuevit ;  universae  quippe  Ecclesiae,  quae 
unam  Catholicam  faciunt,  adolcscentulae  vocantur  < 

non  jam  vetusta?  per  culpam,  sed  novellae  per  gra- 
tiam  ;  non  senio  steriles,  sed  aetate  mentis  ad  spi- 
ritualem  congruae  fecunditatem.  (61)  Venienti  igitur 
sponso  dicitur,  adolescentulce  dilexerunt  te,  id  est 
sanctorum  animae  gratia  baptismatis  renovatae,  quae 
non  in  vitae  veteris  usu  deficiunt,  sed  novi  hominis 
conversatione  decorantur. 

Vers.  3.  —  In  odorem  unguentorwm  tuorum  curre. 

mus.  (62)  Hoc  sponsa  sponsum  desiderans  ait.  In 

Scriptura  sacra  unguentorum  odonbus  opinio  solet 
signari  virtutum.  Unde  et  Paulus  apostolus,  virtu- 
tumlaude  fragrare  se  sciens,  ait :  Christi  bonusodor 
sumus  Deo  (II  Cor.  xv). 

Vers.  4. —  Nigra  sum,  sed  formosa.  (63)  Tanlo 
fit  quisque  vilior  Deo,  quanto  pretiosior  sibi;tanlo 

pretiosior  Deo,  quanto  propter  eum  vilior,  s\b'\,quia humilia  respicit,  et  alta  a  longe  cognoscit  (Psal. 
cxxxvn).  Justi  enim  nequaquam  de  justitiae  luce 
superbiunt,  sed  per  humililalis  gratiam,  peccatorum 
in  se  nigredinem  coniitentur.  Hinc  Joannes  ait :  Si 
dixerimus  quia  peccatum  non  habemus,  nosipsos 
seducimus  (Joan.  i). 

Vers.  5.  —  Posuerunt  me  custodem  in  tineis  : 
vineam  meamnoncustodivi.  (64)  Estquidam,  fratres 

actionis  nostrae  neghgimus. 

Vers.  6.  —  lndica  mihi  quem  diligit anima  mea. 

Ubi  pascis,  ubi  cubas  in  meridU  ?  (65)  Pascitur  Domi- 
nus,  cum  nostris  aclibus  bonis  delectatur  ;  cubat 

vero  in  meridie,  cum  ex  desideriis  carnalibus  ar- 
denti  corde  reproborum  discedens,  apud  electorum 
suorum  pectora  refrigerium  invenit  cogitationis 

bonae.  Ferventior  quippe  in  meridie  a^stus  exarde- 
scit,  et  umbrosum  locum  Dominus  quaerit,  quem 

sestus  igne  non  atficit.  In  illis  ergo  cordibus  Domi- 

nusrequiescit,  quae  amor  praesentis  saeculi  non  in- 
cendit,  quae  caruis  desideria  non  exurunt,  quae  in- 
censa  suis  curiositatibus  in  hujus  mundi  concupi- 
scentiis  non  arescunt.  Unde  et  Mariae  dicitur  :  Spi- 
ritus  sanctus  superveniet  in  te,  et  virtus  Altissimi 
obumbrabit  tibi  (Luc.  i).  Umbrosa  igitur  loca  in 

meridie  ad  pascendum  Dominus  requirit,  quia  tali- 
bus  mentibus  pascitur  quae  per  respeclum  gratiae 
temperatae  corporalibus  desideriis  non  uruntur.  Plus 
ergo  Maria  peccalrix,  sed  poenitens,  pascebat  intus 
quam  Pharisaeus  Dominum  pasce;jat  foris,  quia  ab 
aestu  carnahum  Redemptor  noster  ad  illius  mentem 

fugerat,  quam  post  viliorum  ignem  pcenitentiae 
umbra  temperabat. 

Vers.  7.  —  Msi  cognoveris  te,  o  pulchra  inter 
mulieres,  egredere,  et  abi  post  vestigia  gregum,  et 
pasce  hcedos  tuos.  (66)  Solerter  elecli  quique  a  quo 
et  ad  quid    creati  sint   conspiciunt,  et,  recta   consi- 

charissimi,  quod  me  de  vita  pastorum   vehementer  D  deralione  acceptae   imaginis,  sequi  vulgi  mullitudi- 
affli0il,  quod  praxlictae  sentenliac  congruit ;  sed  ne 
cui  hoc  injuriosum  videatur  fortasse  quod  assero, 

me  quoque  pariter  accuso.  Ad  exteriora  enim  ne- 
gotia  dilapsi  sumus,  et  aliud  ex  honore  suscipimus, 
atque  aliud  ofticio  actionis  exhibemus;  ministerium 
praedicationis  relinquimus,  et  ad  poenam  noslram, 
ut  video,  episcopi  vocamur,  qui  nomen  honoris, 
non  virtutem   tenemus.  Relinquunt    namque  Deum 

(59)  Lib.  xxxMaral.,  cap.  10. 
(60)  Lib.  xix  Moral.,  c$p.  8. 
(61)  Lib.  xxiv  Moral.,  cap.  4. 
(62)  Hom.  33  in  Evangelia. 

nem  dedignanlur.  Uude  sponsus  sponsam  suam 
alloquitur  dicens  :  JSisicognoveris  te,  o pulchra  inler 
mulieres,  id  est  nisi  honorem  tuum,  quo  adsimilitu- 
dinem  Dei  es  condita,  bene  vivendo  cognoveris, 

a  conspectu  meae  conlemplationis  egredere,  el  im- 
pentoium  vitam  imitare  populorum.  Nam  gregum 
nomine  imperiti  populi  designantur.  Semetipsam 

namque  ea  quae  est   inter  mulieres  pulehra  coguo- 

(63)  Moral.  Ub.  xvm,  cap.  19. 
<>i      luuiil.  17  in  Evangelia. 

ii  y    lomil.  3,3  ip  Uvang.,  post  mediura. 
itjbj  Li);.  \vi  Moral.,  cap.  81. 
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ecit,    quando   electa   quaeque    anima,    etiam    inter  A  probis,  qui  eos  persequens  probarct,    ne    imurobali 

peccatores  posita,  quia  ad  auctoris  sui  jmaginem 
ac  similitudinem  sit  condita  meminit,  et  juxta  per- 
ceptae  similitudinis  ordinem  incedit.  Quae  si  se  non 

cognoscit,  egrediiur,  quia  a  secreto  sui  cordis  ex- 
pulsa,  in  exterioribus  concupiscenliis  dissipatur. 
|  vssa  vero  abit  post  vestigia  gregum,  quia  sua 
interna  deserens,  ad  latam  videlicet  viam  ducitur 

ct  sequilur  exempla  populorum.  Nec  jam  agnos, 
sed  haedos  pascit,  quia  non  innoxias  cogilatioues 
mentis,  sed  nutrire  pravos  motus  carnis  intendit. 

Ver->.  11.—  Doncc  rcx  in  recubitu  sua  est,  nardus 
meadedit  odorem  suum.  (%1)  Ac  si  sancta  Ecclesia, 
in  eleetis  suis  quamdam  fragrantiam  suavitatis 
odorata,    apertius  dicat  :  Quousque  meis  obtutibus 

remanerent.  Septem  sunt  diaconi  ab  apostolis  or- 
dinati,  sed  sex  in  fide  recta  permanentibus,  unns 
exstitit  auctor  erroris.  Anteacta  itaque,  fratrcs 

charissimi,  tempora  ad  mentem  redueite,  et  vos  ad 

malignorum  toleraniiam  roborate.  Si  enim  tilii  ele- 
ctorum  sumus,  restat  necesse  est  ut  per  eorum 

exempla  gradiamur.  Ronus  enim  non  fuit  quimalos 
lolerare  recusavit  ;  neque  autem  valde  laudabile 
est  bonum  esse  cum  bonis,  sed  bonum  esse  cum 

malis.  Sicut  enim  gravioris  culpee  e»t  inler  bonos 
bonum  non  esse,  ita  immensi  praeconii,  bonum 
etiam  intermalos  cxistere.  Hinc  namque  est  quod 

de  seipso  beatus  Job  asserit  dicens  :  Fratcr  fui  dra- 
conumctsocius  strutltionum(Job  xx\).  llinc  Petrus 

Rex  apud  se  in  requie  secreti  coelestis  absconditur,  g  magnis  Lotlaudibus  extulit,    quiabonum  inter  re- 
electorum  vita  miris  virtutum  odoribus  exercetur, 

ut  quo  adhuc  eum  quem  appetit  non  videt,  arden- 
tius  per  desiderium  fragret.  Rege  quippe  in  suo 

recubitu  posito,  nardus  odorem  dal,  dum  in  beati- 
tudine  sua  quiescente  Domino,  sanctorum  virtus  in 

Ecclesia  magnae  nobis  gratiam  suavitatis  admini- 
strat.  Electorum  enim  virtutes  proficientium,  in 

caeterorum  notitiam  hcminum,  quasi  suavitate  fra- 
grant  odoris.  Hinc  est  enim  quod  per  Paulum  dici- 
tur  :  Christi  bonus  odor  sumus  Deo  (II  Cor.  n). 

CAPUT  II. 

Vers.  2.  —  Sicut  lilium  inler  spinas,  sic  amica 
inter  filias.  (68)  In  sancta  Ecclesia  nec  mali  esse 
sine  bonis,  nec  boni  sine  malis  possunt,  Quousque 
namque  hic  vivemus,  necesse  est  ut  viam  praesentis 
saeculi  permisli  pergamus  ;  tunc  autemdiscernimur, 
cum  pervcnimus.  Boni  enim  soli  nusquam  sunt  nisi 
in  ccelo,  et  mali  soli  nusquam  sunt  nisi  in  inferno. 

Haec  autem  vita  quae  inter  ccelum  et  infernum  po- 
sila  est,  sicut  in  medio  consistit,  ita  utrarumque 

partium  cives  communiter  recipit,  quos  tamen  san- 
cta  Ecclesia  et  nunc  indiscrete  suscipit,  et  post  in 
egressione  discernet.  Si  igitur  boni  estis,  quandiu 
in  hac  vita  subsistitis,  aequanimiter  tolerate  malos  ; 

nam  quisquis  malos  non  tolerat,  ipse  sibi  per  in- 
tolerantiam  suam  testis  est  quia  bonus  non  est. 
Abel  esse  renuit  quem  Cain  malitia  non  exercet. 
Sic  in  natura  areae  grana  sub  paleis  premuntur,  sic 
flores,  inter  spinas  oriuntur,  et  rosa  quae  redolet 
crescit  cum    spina    quae    pungit.  Duos  quippe  filios 

probos  invenit,  dicens  :  Et  justum  Lot   oppressum 
anefandorum  injusta  conversatione  eruit;aspectu 
enim  et  auditu  juslus  erat,  habitans  apud  eos  qui 

cle  dieindiem animam  justiiniguis  operibus  crucia- 
bant(IIPetr.  u).  Qui  nimirum  cruciari  non  posset, 

nisi  prava  propinquorum   opera  et  audiret   el    cer- 
neret.    Et   tamen  aspeciu  et  audiiu  justus  dicitur, 

quia   iniquorum    viia    non   deleclando  justi   aures 
atque   oculos,    sed  feriendo    tangebat.   Inde    etiam 
beatus  Job  in  terra  gentilium    inter   iniquos  vixisse 
describitur,   ut    ejus    meritum  virtutis  exprimatur  ; 

et  hoc  ejus    laudibus  proficiat,    quod   bonns   inter 
malos  fuit,  etjuxta  sponsi    praeconium  inter    spinas 
lilium  crevit.  Hinc   Paulus    discipulorum  vitam   et 

laudat  et  reprobat  dicens  :  In  medionationis  pravce 

et  perversce,  inter  quos  lucelis,  sicut  luminaria  in 

mundo  (Philipp .  n).    (69)  Ecce  fratres   charissimi, 
pene  omnia  percurrendo  cognovimus,   quia  bonus 

non    fuit,  quera    malorum   pravitas  non   probavit. 

Nos  autem  conquerimur    cur   non  omnes  boni  sunt 

qui  nobiscum  vivunt,   quia  mala  prcximorum    ferre 

nolumus.  Omnes  sanctos  jam  dcbere  esse    decerni- 

mus,  dum  esse  nolumusquod  exproximisportemus. 

Sed  hac  in  re  patet,  dum  malos  portare  renuimus, 

quam  mullum  adhuc  ipsi  de  bono  minushabeamus. 

Neque   enim  perfecte  bonus  est,    nisi  qui  fuerit  et 
cum  malis  bonus.  Ul  enim  ita  loquar,  fenumuostrae 

animae    nequaquam     perducitur     ad    sublimitatem 
acuminis,  si  hoc  non  eraserit  lima  pravitatis.  Saepe 

etiam  cum  de  vita  proximorum   quaerimur,    mutare 
habuit  primus  horno,  unus  horum  electus   est,    aller  D  ]ocum  conamur,  et   secretum    vitae  remotioris   elj- 

gere,  videlicet  ignorantes  quia,  si  desit  spirilus, 

non  adjuvat  locus.  Lot  cum  in  Sodomis  sanctus 

cxstitit,  in  monte  peccavil.  Quia  autcm  locamen- 

lcm  non  muniunt,  ipse  hunrani  generis  primus  te- 

statur  parens,  qui  in  paradiso  cecidit.  Si  locus  sal- 
vare  potuisset,  Satan  de  ccelo  non  caderet.  Unde 

Psalmista  ubique  in  hoc  mundo  tentationes  esse 

conspiciens,  quaesivit  locum  quo  fuger.  t,  sed  sine 
Deo  invenire  non  potuit  munitum.  Ex  qua  re  et 

ipsum    sibi  locum    fieri  petiit,   propler  quem  locum 

(69)  Homil.9  in  Evang.,  post  medium. 

nproboe  fuit.  Tres  filios  Noe  arca  continuit,  sed 
duobus  in  humilitate  persistenlibus,  unus  ad  patris 
irrisionem  ruit.  Duos  filios  Abraham  habuit,  sed 
unus  innocens,  alins  vero  fratris  persecutor  fuit. 
Duos  filios  Isaac  habuit,  unus  in  humilitate  serva- 
tus,  alter  vero  et  prius  quam  nasceretur  reprobatus 
fuit.  Duodecim  filios  habuit  Jacob,  sed  unus  ex  his 
propter  innocentiam  venditus  est  ;  alii  vero  per 

mabtiam  venditores  fratris  fuerunt.  Duodecim  apo- 
stoli  sunt  electi,  sed  unus  ex  his  commistus  est  re- 

(67)  Lib.  xxxv  Moral.,  cap.  13. 
(68)  Homil.  38  in  Evang.,  ante  medium. 
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qnocsivit  dicens  :  Estomihi  in  Deum  protectorem  et  A  ad  cu^lestcm  sponsum  amoris  facibus   inardescant. 
in  locum  munitum,  ul  salvum  me  facias  (Psal.  xxx). 
Tolcrandi  ergo  ubique  sunt  proximi,  quia  Abel  fieri 
non  valet,  quem  Cain  malitia  non  exercet.  Unum 
vero  est,  pro  quo  vitari  societas  malorum  debeat, 
ne  si  fortasse  corrigi  non  valent,  ad  imitationem 
sui  et  alios  trahant,  et  cum  ipsi  a  malitia  sua  non 
mutantur,  eos  qui  sibi  conjuncti  fuerint  pervertant. 
Undc  Paulusait :  Corrumpunt  morcs  bonos  colloguia 
prava  (/  Cor.  xv).  EtperSalomonemdicitur  :  Noliesse 
amicus  homini  iracundo,  necambulescum  homine 

furioso,  ne  forte  discas  semitas  cjus,  et  sumas  scan- 
dalum  animai  tuoe  (Prov.  xxn).Sicut  ergo  perfecti 
viri  perversos  proximos  nondcbent  fugere,quoniam 
et  illos  saepe    trahunt  ad  reclitudinem,    el   ipsi   ad 

MeriLo,  quia  differri  se  conspicit,  triste  est  ei  omne 

quod  aspicit,  quia  illum  adhuc  non  videt  quem  vi- 
dere  concupiscit.  Sed  est,  ul  dixi,  non  parva  con- 
solatio,  quod,  cum  fervens  anima  differtur,  per 
eam  multaecolliguntur,  ut  tarde  cum  multis  videat 
quem  sola  videre  citius  volebat.  Unde  sponsa  hic 
dicit  :  Fulcitememalis,  auia  amore  langueo.Qmd 
namque  sunt  florcs,  nisi  animae  bonumjamopus 
inchoantes  et  desiderio  cuilesti  redolentes  ?  Quid 

mala  de  floribus,  nisi  perfectse  jam  bonorum  men- 

tes,  quae  ad  fructum  perveniunt  boni  operis  de  ini- 
tio  sanclae  proposilionis  ?  Quae  ergo  amore  languet 
fulciri  floribus  quaorit  et  stipari  malis,  quia,  si  illum 

quem  desiderat,  videre  adhuc  non    permittitur  ma- 

perversitatem  nunquam   trahuntur,  ita  infirmi  quo-  g  gna  ei  esl  consolatio,  si  de  aliorum   profectibus    lae- 
que  societatem  declinare  debent  malorum,  ne  mala 
quae  frequenter  aspiciunt  et  corrigere  non  valent, 
deleclentur  imitari.  Sic  ergo  vcrba  proximorum 
audiendo,  quotidie  sumimus  in  mente,  quemadmo- 
dum  flando  atque  respirando  aerem  trahimus  cor- 
pore.  Et  sicut  malus  aer  assiduo  flatu  tractus  inficit 
corpus,  ita  perversa  locutio  assidue  audita  infir- 
mantium  inticit  animum,  ut  tabescat  delectatione 
pravi  operis,  assidua  iniquitate  sermonis.  Sic  autem 
justo  et  perfecto  viro  peccator  cum  malitia  jungitur, 
sicut  in  fornace  auro  palca  cum  igne  sociatur,  ut 
quo  ardet  palea,  purgetur  aurum.Illi  ergo  veraciter 
boni   sunt,  qui  in  bonitate  persistere    etiam    inter 

tetur.  Anima  ergo  sancto  amore  languet,  floribus 
malisque  fulcitur,  utrequiescat  in  bonoopere  proximi, 

quaeadhucconlemplari  non  valet  vullurn  Dei.  Pense- 
musergo  qualismensPauIi  fuerat,  quidicebat  quia  : 
Mihivivere  Christus estetmori  lucrum  (Philipp.  i). 
Omnipotenti  Deo  in  quanto  amore  se  junxerat  qui 

sibi  vitam  lantummodoet  mori  lucrum  esse  deputa- 
bat  ?  Hinc  est  quod  iterum  dicit :  Desiderium  habeo 
dissolvi,  et  esse  cum  Christo,  multo  magis  melius 
(ibid).  Sed  ecce  qui  dissolvi  desiderat  quo  amore 
langueat  videmus,  quia  interim  difierri  se  conspicit, 
fulciri  se  floribus  non  requirit.  Quserit  plane  :  nam 

sequitur  :  Pcrmanere  autem  in  carne  necessarium 
proptervos  (ibid).  Et  proficientibus  discipulis  dicil : malos  possunt. 

Vers.  S.  —  Sub  umbraillius  quemdesideraveram  n  Q™  estenim  nostra  spes  aut  gaudium aut corona 

io  in    sacro    eloquio    aliquando      glorice  ?  Nonnc  vos  ante  Dominum  nostrum  
Jesum sedi.  (70)  Obumbratio  in  sacro  eloquio  aliq 

incarnatio  Domini  ponitur,  vel  mentis  refrigerium 
a  fervore  carnalium  cogifationum  :  unde  et  ap- 
pellatione  umbrae  etsuperna  protectione  hoc  ipsum 
refrigerium  cordis  insinuatur,  unde  Psalmista  ait  : 
Sub  umbra  alarum  tuarum  protegeme(Psal.  xvi). 
Sponsa  itaque  adventum  sponsi  praestolata  pracnun- 
tiat  dicens  :  Sub  umbra  illius  quem  desideraveram 
sedi.  Hic  per  umbram  ex  superna  protectione  refri- 
gerium  cordis  exprimitur.  Ac  si  sponsa  dicat  :  Ab 
aestu  desideriorum  carnalium  sub  adventu  illir.s 

protectione  requievi.Nam  quod  Dominica  incarnatio 
servat(a  vcrilate  historiae,  obumbrationis  appellatione 
signetur,  angelicus  sermo  testatur,  qui  ad  bcatam 
Mariam  dicit:  Virtus  Altissimiobumbrabittibi  (Luc . 
i).  Quia  enimumbra  non  aliter  exprimitur,  nisi  par 
lumen  et  corpus,  virlus  ei  Altissimi  obumbravit, 
quia  in  ejus  utero  lux  incorporca  corpus  sumpsit, 
ex  qua  videlicet  obumbratione  ornne  in  se  refrige- 
rium  mentis  accepit. 

Vers.  5.  —  Fulcite me  floribus,  stipate  me  malis, 
quia  amore  langueo.  (71)  Menti sponsum suum forti- 
ter  amanti,  devota  vitae  praesentis  una  solet  esse 
consolatio,  si  pcr  hoc  quod  ipsa  ab  ejus  visione 
differtur  aliorum  anirme    cjus     verbo  proficiant,  et 

Christum  ?  (I  Thess.  n). 

Ibid. —  Vulnerata  charitate  ego  sum.  (72)  Duobus 
modis  omnipotens  Deus  vulnerat,  quos  ad  salutem 

reducere  curat.  Aliquando  enim  foris  in  carne  vcr- 

bera  eis  admovet,  ut  virus  delictorum  curet.  Ali- 
quando,  etiamsi  flagella  exterius  cessare  videanlur, 
intus  vulnera  infJigit  qui  mentis  nostrae  duritiam 
suo  desiderio  percutit.  Sed  percutiendo  sanat,  quia, 

terroris  suo  jaculo  transfixos,  ad  sensum  nos  recti- 
ludinis  revocat.  Corda  enim  nostra  male  sana  cum 

nullo  Dei  amore  sauciantur,  cum  percgrinationis 
suae  aerumnam  non  sentiunt,  cum  erga  infirmilalem 
proximi  nec  quamlibel  minimo  afleclu  languesnmt. 

0  Sed  vulncraniur  ut  sanentur,  quia  amoris  sui  spi- 
culis  mentes  Deus  inscnsibiles  percutit,  moxque  bas 
sensibiles  pcrardorem  charilatis  reddit.  Unde  hic 
sponsadicit:  Vulncrata  charilatc ego sum.  Maleonim 

sana  anima  atquc  in  hujus  exsilii  stalum  ea?ca  secu- 
ritalc  prostrala,  nec  videbat  Deum,  nec  viderere- 
quirebat.  Percussa  autem  charitatis  ejus  spiculis 
vulneralur  in  inUmis  afifectu  pietatis,  ardei  desiderio 

coDtemplationis,  et  rairo  modo  vivificatur  ex  vul- 
nere,  quae  prius  mortua  jacebat  in  salule.  .Esluat, 
auhelat,  et jam  videre desiderat  quera  fugiebai,  ejus 

(70)  Lib.  xxxin  Moral.,cap.  3. 
( ti)  llomil.  15  in  Kvang.,  sub  initium. 

(72)  I.ih.  VI  Moral  ,  cap.    14. 
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desiderio  ardet,  nulla  jam  qu;o  in  mundo  sunt  con-  A  nostram,  Dominus  quosdani,  ut    ila   dicam,    saltus 
cupiscit,  pracsenlis  vitac  longitudinein  poenam  repu- 
hit,  exire  festinat  et  amoris  amplexo  iu  caelcslis 
sponsi  visione  requiescere.  Mens  itaque  quae  jam 

talis  est  nullam  praesentis  vitae  consolalionem  reci- 
pit,  sed  ad  illum  quem  diligit  medullitus  suspi- 
rat,  fervet,  anxiator.  Ipsa  salus  sui  corporis,  quae 
translixa  est  vulnere  amoris  ;  mala  autem  salus  est 

cordis,  qua'  dolorem  iiujus,  vulneris  nescit.  Cum 
vcro  anhelare  jam  in  coeleste  desiderium  et  sentire 

vulnus  amoris  coeperit,  fit  anima  salubrior  ex  vul- 
nere  quai  prius  aegrotabat  ex  salute  ;  et  percussione 
ad  salutem  reducitur  quae  ad  securitatem  quietis 
inlimae  amoris  sui  perturbatione  revocatur.  Hoc 

amore  et  desiderio  arsit  quisquis  ad   veritatem  per- 

dedit.  Vultis,  fratres  charissimi,  ipsos  ejus  saltus 
agnoscere  ?  decoelo  vcnit  in  uterum,  de  utero  venit 

in  prsesepe,  de  praesepe  venit  in  crucem,  de  cruce 
venit  in  sepulcrum,  de  sepulcro  redit  ad  co-lum. 
Eccc,  ut  nos  post  se  currere  faceret,  quosdam  pro 
nobis  saltus  manifestata  per  Carnem  Veritas  dedil, 
quia  extultavit  ut  gifjas  ad  currendam  viam  (Psal. 
xvun,  ut  nos  ei  ex  corde  diceremus  :  Trahe  me, 
post  tc  curremus  in  odorem  ungucntorum  tuorum 
(Cant.  i).Unde,  fralres  charissimi,  oportel  ut  illuc 
sequamur  Dominum  corde,  ubi  eum  corpore  crcdimus 
ascendisse. 

Similis  est  dilectusmeus  caprece,  hinnuloque  cer- 
vorurn.  Cervorum  quippe  hinnulus  Dominus  appella- 

tingere  potuit.  Hinc  namque  Davidait:  Silivit  anima  g  tur  ;  juxta  assumptam  carnem,  anliquorum  lilius  pa- 
mca  ad  Deum  fortem,  vivum  :  quando  veniam  et  ap- 
parcbo  antc  faciem  Dei  ?  (Psal.  xli.)  Hinc  nos  admo- 
net  dicens  :  Quxrite  faciemejus  semper  (Psal.  civ). 
Hinc  Isaiasprophetaait :  Anima  mea  desidcravit  te 
in  nocte,  sed  ct  spiritu  meo  in  prazcordiis  meis  de 
manc  vigilabo  ad  te  (Isai.  xxvi).  Hinc  ergo  sancta 
Ecclesia,  quae  ei  dicit :  Vulnerata  charitate  ego  sum. 

Justum  est  ut  ex  visione  medici  pcrtingat  ad  salu- 
tem  qui,  per  aestum,  ejus  desiderii,  vulnus  amoris 
portat  in  pectore. 

Vers.  6.  —  Lceva  ejus  sub  capite  meo,  et  dextera 
illius  amplexabitur  me .  (73)  Sic  vobisquae  suppetunt 
exterius,  serviant  quatenus  a  supernae  dilectionis 

sludio  animum  non  inflectant,  ne  luctum  nobis  in- 

trum.  Uude  Apostolus  :  Quorum  patres,ex  quibus 
Christus  secundum  carnem,  qui  cst  super  omnia 
Deus  benedictus  in  sascula  (Rom.  v). 

Vkrs.  9.  —  Enipse  statpost  parietem  nostrum, 
respiciens  per  fenestras,prospiciens  per  cancellos. 
(75)  Redemptor  noster,  incarnatus  pro  nobis  miseri- 
corditer,  ante  humanos  oculos  quasi  post  parietem 
stelit,  quia  et  per  humanitatem  visibilis  apparuit,  et 
sese  invisibilem  in  divinitate  servavit.  Hinc  enim 

Judeei,  qui  hunc  ex  prophetarum  sustinuerant  pro- 
missione,  perfidiae  suae  turbati  suntconfusione,  quia 
eum  quem  ad  ereptionem  suam  venire  crediderant 
mortalem  videbant.  Miraculaitaque  ejus  videntes  tra- 
hebantur  ut  crederent ;  sed  rursum  passiones  illius 

ternae  peregrinationis  lemperent  ea  quae  in  exsilium  p  perpendentes  dedignabanlur  Dominum  credere  quem 
positis  subsidium  praebent  :  et  quasi  felices  nos  in 
transitoriis  gaudeamus,  quia  ab  internis  nos  interim 
miseros  cernimus.  Hinc  est  quod  electorum  voce  hic 
dicit  Ecclesia  :  Lxva  ejus  sub  capite  meo,  dextera 
illius  amplexabitur  me.  Quid  namque  per  sinistrara, 

nisi,  vita  praesens  "?  quid  vero,  per  dexteram,  nisi  per- 
petua  vila  signatur  ?  Sinistram  Dei,  prosperitatem  vi- 
delicetpraesentis  vilae  quasi  sub  capite  posuit,  quam 
intensione  summi  amoris  premit.  Dextera  vero  Dei 
eam  amplectilur,  quia  sub  aeternae  ejus  beatitudine